¹³ Cfr. *De generat. et corrupt.* A 3: 317 b 35 - 318 a 13.

¹⁴ «La creación no es tanto del ser substancial (*lo que una cosa es*) como de *todo* el ser (que la cosa es)» (J. MARTÍNEZ BARRERA, *La política en Aristóteles y Tomás de Aquino*, p. 172, nota 241).

compuesta intrínsecamente de esencia y acto de ser. Mas la atribución al Dios de Aristóteles de una causalidad eficiente limitada a la producción del ser substancial, tal como la ha propuesto Martínez Barrera en seguimiento de Jolivet, no posee ningún correlato en la etiología del Filósofo.

Mi distinguido crítico y amigo ha buscado justificar la distinción de la producción del ser substancial y de la creación de todo el ser de los efectos de la causa incausada enviando a tres textos de Santo Tomás de Aquino¹⁵. Estos textos son de suyo pertinentes a la cuestión aquí debatida, pero no se los puede invocar como si la *productio totius esse* en ellos indicada se contrapusiera a una presunta restricción de la causalidad eficiente de la deidad aristotélica a la producción del τὸ τί ἦν εἶναι de las substancias compuestas, que Jolivet y Martínez Barrera han deseado asimilar al acto llamado *esse substancial* por el Doctor Angélico. A la inversa, según Santo Tomás, el ser substancial es el mismo acto de ser por el cual una cosa es, al modo que el alma humana da el ser al cuerpo, el acto por el cual tanto el cuerpo como la misma alma *son*¹⁶. De una manera absoluta y universalísima, entonces, se dice que el ser substancial es el mismo acto de ser por el cual las cosas son entes¹⁷. En

¹⁵ «[...] non solum oportet considerare emanationem alicuius entis particularis ab aliquo particulari agente, sed etiam emanationem totius entis a causa universali, quae Deus est; et hanc quidem emanationem designamus nomine *creationis*» (*Summ. theol.* I q. 45 a. 1c). «Nam ex eo dicitur aliquid creatum, quod est ens, non ex eo quod est hoc ens: cum creatio sit emanatio totius esse ab ente universali» (*Ibid.*, a. 4 ad 1um). «Creatio autem est productio alicuius rei secundum suam totam substantiam, nullo praesupposito quod sit vel increatum vel ab aliquo creatum» (*Ibid.*, I q. 65 a. 3c).

¹⁶ «[...] anima nostra comparatur ad duo: scilicet ad corpus, qui dat esse substancial, per quod etiam ipsa [anima] est» (*In I Sent.* d. 15 q. 5 a. 3c). «Constat enim quod omne esse a forma aliqua inherente est, sicut esse album ad albedine, et esse substancial a forma substanciali» (*Ibid.*, d. 17 q. 1 a. 1c). «[...] unius rei est unum esse substancial. Sed forma substancialis dat esse substancial. Ergo unius rei est una tantum forma substancialis. Anima autem est forma substancialis hominis [...]» (*Summ. theol.* I q. 76 a. 4 sed contra).

¹⁷ «Esse ergo proprie et vere non attribuitur nisi rei per se subsistenti. Huic autem attribuitur esse duplex. Vnum scilicet esse resultans ex his ex quibus eius unitas integratur, quod proprium est esse suppositi substancial. Alius esse est supposito attributum praeter ea quae integrant ipsum, quod est esse superadditum, scilicet accidentale» (*Quodlib. IX* q. 2 a. 2c). «Primus autem actus est esse subsistens per se; unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu; et sic nulla forma est nisi per esse. Et sic dico quod esse substancial rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis» (*Quodlib. XII* q. 5 a. 1c). «[...] aliquid dicitur ens absolute propter suum esse substancial» (*De verit.* q. 21 a. 5c). «[...] ab eo a quo res habet esse, habet esse bonum secundum quid, scilicet secundum esse substancial; non autem ab eodem formaliter habet esse simpliciter, et esse bonum simpliciter» (*Ibid.*, ad 2um). «Vnumquodque enim secundum hoc est unum, secundum quod est ens. Est autem unumquodque ens actu per formam, sive secundum esse substancial, sive secundum esse accidentale» (*De spirit. creat.* a. 3c). «[...] ex eodem dicitur aliquid esse unum, et ens. Esse enim proprie et vere dicitur de supposito subsistente. Accidentia enim et formae non subsistentes dicuntur esse, in quantum eis aliquid subsistit; sicut albedo dicitur ens, in quantum ea est aliquid album. Considerandum est autem, quod aliquae formae sunt quibus est aliquid ens non simpliciter, sed secundum quid; sicut sunt omnes formae accidentales. Aliquae autem formae sunt quibus res subsistens simpliciter habet esse; quia videlicet constituunt esse substancial rei subsistentis» (*De unione Verbi incarn.* a. 4c). «[...] forma substancialis non recipit intensio-

consecuencia, no hay razones para reducir el ser substancial tomista a la οὐσία aristotélica, considerada como la esencia del ente compuesto, ni mucho menos todavía para identificarla con su quiddidad, pues ello implicaría suprimir la distinción real del ser y de la esencia de todo ente causado, que es la tesis capital de la metafísica aquiniana.

No es fortuito que la fuerte tendencia contemporánea a negar que el ser substancial de las cosas sea el mismo acto de ser por el cual son haya cundido en el neotomismo en estrecha vinculación con algunos intentos encaminados a «desaristotelizar» tanto cuanto sea posible la filosofía de Santo Tomás de Aquino. A la cabeza de esta corriente encontramos a Étienne Gilson, quien ha catalogado la metafísica de Aristóteles, por oposición a aquella propia del Aquinate, como un modelo de ontología esencialista donde no habría lugar ni para la causalidad creadora de Dios ni, por tanto, tampoco para descubrir entre sus cláusulas la eminencia del ser como el acto de todos los actos y la perfección de todas las perfecciones¹⁸. Pero Ralph McInerny ha probado que el esencialismo endilgado gratuitamente por Gilson a Aristóteles carece de todo fundamento en los escritos del *Corpus aristotelicum*, pues no tiene el